TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3663/TCT-PCCS
V/v: xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2005

Kính gửi : Cục thuế tỉnh Quảng Nam
Trả lời công văn số 895/CT-TTHT ngày 22/8/2005 của cục thuế tỉnh Quảng Nam về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Về hành vi vi phạm quy định đăng ký bổ sung các thông tin về đăng ký thuế thì thực hiện xử phạt theo các mức quy định tại điểm 1 mục I phần B Thông tư 41/2004/TT-BTC ngày 18/5/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2004/NĐ-CP ngày 25/2/2004 của Chính phủ quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế.
2. Điểm 1 mục I phần C Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính về thuế giá trị gia tăng quy định: “Các cơ sở đã đăng ký nộp thuế nếu có thay đổi ngành nghề kinh doanh, chuyển trụ sở kinh doanh sang các địa điểm khác, sáp nhập, giải thể, phá sản, hợp nhất, chia, tách hay thành lập các Công ty nhà máy, xí nghiệp, chi nhánh, cửa hàng mới .v.v. phải đăng ký bổ sung với cơ quan thuế chậm nhất là 5 ngày trước khi có sự thay đổi đó”.
Như vậy, thời điểm làm căn cứ xác định đối tượng nộp thuế phải đăng ký bổ sung với cơ quan thuế là thời điểm phát sinh mới hoặc phát sinh thay đổi các thông tin đăng ký thuế như: Ngày cơ quan có thẩm quyền ký văn bản về việc cho phép thay đổi hoặc bổ sung ngành nghề kinh doanh; Ngày cơ sở kinh doanh thực tế chuyển trụ sở kinh doanh sang địa điểm khác; Ngày Tòa án tuyên bố phá sản doanh nghiệp; Ngày cơ sở kinh doanh hoặc tổ chức chủ quản ra quyết định hợp nhất, chia tách, giải thể, thành lập thêm chi nhánh, cửa hàng mới…
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương